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Opcenlto

Putnicke agencije u nacelu pruzaju usluge prijevoza. smjestaja, usluge vodica i pratitelja
grupe, usluge organizacije putovanja, savjetovanja i druge slicne usluge.

Putnicka agencija rnoze poslovaf na razlicite nacine

1 obavlja usluge u svoje ime pri cernu koristi isporuke dobara ; us luge drugih poreznih
obveznika i u tom slucaju putnicka agencija mora primjenjivati posebni postupak oporezivanja
propisan clancima 91. do 94. Zakona 0 porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine broj
73/13,99/13,148/13,153/13 i 143/14; u daljnjem tekstu: Zakon). .

2. obavlja usluge u svoje ime i za svoj racun pri cernu koristi vlastita dobra i usluge i u tom
slucaju primjenjuje redovni postupak oporezivanja,

3. obavlja usluge u svoje ime i za svoj racun (lzv. .rnjesovite" usluge) pri cernu za jedinstvenu
uslugu koju pruza putniku koristi isporuke dobara i usluge drugih poreznih obveznika, a koristi
i vlastita dobra i usluge. U tom slucaju za dio isporuka dobara i usluge drugih poreznih
obveznika prlmjenjuje poseban postupak oporezivan]a, a za dio gdje koristi vlastita dobra i
usluge primjenjuje redovni postupak oporezivanja,

4. obavlja usluge u svoje ime, a za tudi racun,

5. obavlja usluge u tude ime i za tudi racun pri cernu djeluje kao posrednik i PDV obracunava
samo na svoju proviziju.

Nacln na koji posluje putnicka agencija ovisi od ugovornih odnosa izmedu stranaka u poslu
te 0 stvarnom nacinu obavljanja odredene usluqe 0 cemu ovis] i oporezivanje navedenih usluga
obzirom da je ctankorn 8. stavkom 2. Pravilnika propisano da je bitno obiljezje oporezive
transakcije medusobna uzrocna veza izmedu transakcije i naknade. Za prosudbu 0 postojanju
ovog obiljezja mjerodavan je gospodarski interes sudionika, neovisno 0 tome kako su sami
sudionici odredeni posao nazvali.
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Posebni postupak oporezivanja

Prema odredbama clanka 91. stavka 1. Zakona posebni postupak oporezivanja primjenjuje
se u slucaiu kada putnicke agencije posluju s kupcima u svoje ime, a koriste isporuku dobara i
usluge drugih poreznih obveznika za obavljanje usluqa putovanja. Posebni postupak nije
opcionalan, odnosno porezni obveznik ne maze birati izmedu posebnog postupka i redovnog
postupka oporezivanja. Posebni postupak primjenjuje sa neovisno 0 tome koristi Ii putnicka
agencija isporuke dobara i usluga poreznih obveznika iz EU, trecih zemalja, iii tuzemnih poreznih
obveznika

Aka putnicka agencija obavlja usluge u svoje ime, a za tuoi racun pri cemu koristi usluge
drugih poreznih obveznika ona u biti kupuje usluge od drugih poreznih obveznika koje mogu biti
usluge smjestaja u hotelu, usluge prijevoza, ulaznice za muzeje, koncerte i slicno. Putnicka
agencija ce navedene usluge objediniti u jednu jedinstvenu usluqu pri cernu ce obaviti i usluge kao
sto su primjerice rezervacije, priprema vaucera i druge dokumentacije, ugovaranje prijevoza
putnika do odredenog turistickoq odredista, organiziranje usluge vodica iii turistickog pratitelja,
organiziranje dodatnih usluga kao sto su posjeti muzejima iii koncertima iii primjerice tecaievi
stranih jezlka u inozemstvu i slicno.

Prema odredbama clanka 91. Zakona putnitkim agencijama u srnislu Zakona smatraju se
organizatori putovanja te se stoga posebni postupak ne odnosi samo na putnicke agencije i
organizatore putovanja, vee i na sve ostale osobe koje se bave prodajom putovanja. 8toga, nije
bitno tko obavlja uslugu vee je bitno da se radi 0 uslugama u vezi s putovanjem, a takoder za
potrebe PDV-a nije nuzno da se odredena pravna osoba registrira kod nadleznog suda kao
putnicka agencija da bi se usluge koje obavlja oporezivale prema posebnom postupku. To mogu
biti udruge, skole, fakulteti i drugi porezni obveznici koji prodaju putovanja u svoje ime, a koriste
usluge drugih poreznih obveznika pri prodaji.

Putnicka agencija primjenjuje posebni postupak neovisno 0 tome kome obavlja uslugu
organizacije putovanja, sto proizlazi iz presude Europskog suda pravde koji se u vezi primjene
posebnog postupka ocitovao u slucaju C-189/11 EK v. $panjolska ad 26. rujna 2013. godine, sto
znaci da se kupcem smatra svaka osoba kojoj putnicka agencija obavlja usluge. To rnoze biti
gradanin, ali moze biti i fizicka iii pravna osoba koja putovanje nabavlja za svoje potrebe iii zbog
prodaje putovanja.

Odredbama clanka 91. stavka 2. Zakona propisano je da se transakcije sto ih putnicka
agencija obavi u vezi s putovanjem pod uvjetima iz cianka 91. Zakona smatraju jedinstvenom
uslugom koju putnicka agencija obavlja kupcu,

Obavljena usluga oporeziva je prema mjestu sjedista iii stalne poslovne jedinice poreznog
obveznika, odnosno putnicke agencije iz koje se usluge obavljaju sto je propisano clankorn 91.
stavkorn 3. Zakona. 8toga ako putnicka agencija ima sjedi5te u tuzemstvu iii ako ima u tuzemstvu
poslovnu jedinicu iz koje se obavljaju usluge tada je mjesto oporezivanja tih usluga u Republici
Hrvatskoj i primjenjuju se odredbe hrvatskog Zakona.

Clankom 187. stavkom 3. Pravilnika 0 porezu na dodanu vrijednost (Narodne novine braj
79/13, 85/13, 160/13, 35/14 i 157/14; u daljnjem tekstu: Pravilnik) propisano je da se posebni
postupak oporezivanja putnickih agencija primjenjuje i ako porezni obveznik u svoje ime obavlja
uslugu organizacije putovanja kojom pribavlja kupcu usluge koje se sastoje od prijevoza iii drugih
turistickih usluqa, ali ne ukljucuju notenje (izlet). Meautim, za primjenu posebnog postupka
oporezivanja bitno je da se obavlja jedna od usluga vezana uz putovanje kao sto su smje~taj iii
prijevoz. Stoga, se posebni postupak oporezivanja ne maze primijeniti primjerice na prodaju
ulaznica za koncert, a da se pri tome ne pruza i osnovna usluga putovanja 0 cemu se ocitovao i
Europski sud pravde u presudi C-31/1 0 Minerva od 09. prosinca 2010. godine.

Posebni postupak oporezivanja primjenjuje se u situaciji kad putnicka agencija kupuje i
prodaje usluge kupcima koje se sastoje od vise usluga i cine jedinstvenu uslugu, ali i u slucaju
kada se fadi 0 prodaji samo jedne usluge koja se smatra osnovnom uslugom povezanom s
putovanjem sto proizlazi i iz presude Europskog suda pravce C-163/91 Van Ginkel od 12.
studenog 1992. godine
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Porezni obveznik koji nabavlja j prodaje usluge smiestaia uz koje obavlja j pnmjencs
usluge pronalazenja, rezerviranja iii davanja informacija 0 srnjestaju te 0 opcirn uvjetima koji vrijede
u vezi smiestsja, odnosno putovanja ostvaruje razliku u cijeni na koju se primjenjuje posebni
postupak.

Posebni postupak takoder se primjenjuje i u slucaju kada putnicka agencija kupuje j
prodaje uslugu prijevoza ako navedenu uslugu prodaje u svoje ime, a za tudi racun za sto kupeu
zaracunava ukupnu naknadu u kojoj je sadrzana i naknada putnicke agencije za pronalazerue,
rezerviranje iii davanje informacija 0 prijevozu te 0 opcirn uvjetima koji vrijede u vezi prijevoza.

Porezna osnovica kod posebnog postupka oporezivanja

Odredbama clanka 92. Zakona propisano je da je porezna osnovica, u vezi s jedinstvenom
uslugom koju obavlja putnicka agencija razlika u cijeni putnicke agencije odnosno razlika izrnedu
ukupne naknade, bez PDV-a, koju placa kupac i stvarrnn troskova putnlcke agencije za isporuke
dobara iii usluga koje su joj obavili drugi porezni obveznici. Stoga se PDV ne obracunava na
ukupnu primljenu naknadu vee samo na razliku u cijeni koju ostvari putnicka agencija izmedu
naptacens naknade kupcu i troskova za nabavljene usluge od drugih poreznih obveznika.

Kad putnicka agencija primjenjuje posebni postupak oporezivanja pri cernu koristi usluge
drugih poreznih obveznika, razlika u eijeni oporezuje se PDV-om po stopi od 25%, a iznos PDV-a
koji je putnicka agencija obvezna platiti izracunava se primjenom preracunats stope PDV-a, koja
iznosi 20%, na ostvarenu razliku u eijeni.

U vezi boravisne pristojbe napominje se da boravisna pristojba i ked posebnog postupka
predstavlja prolaznu stavku i kao takva nema utjecaj na oporezivanje, odnosno ne ulazl u izracun
prilikom utvrdivanja razlike u cijeni na koju putnicka agencija mora obracunan PDV.

Odbitak pretporeza

Clankorn 94. Zakona propisano je da PDV koji putnicko] agenciji obracunaju drug; porezni
obveznici na transakcije iz clanka 91. stavka 2, i 3. Zakona koje se obavljaju izravno kupeima ne
maze biti odbijen iii vracen. Stoga kada pumicka agencija primjenjuje posebni postupak
oporezivanja, nema pavo na odbitak pretporeza za dobra i usJuge koje su joj zaracunaf drugi
porezni obveznici, a putnicka agencija ta dobra i usluge koristi za pruzanjs jedinstvene usluge
kupcima.

Medutim, putnicka agencija rnoze odbiti pretporez po primljenim racunirna za epee rashode
poslovarua kao sto su elektricna energija, grijanje, uredski materijal, telefonski troskovl i sncno.

Oslobodene transakcije

Clanak 93. Zakona propisuje da se kod isporuka dobara i usluga izravno kupcu koje se
obavljaju izvan EU, jedinstvena usluga putnicke agencije smatra posrednickom uslugom
oslobodenom PDV-a temeljem clanka 49. Zakona. Kada se te transakcije obavfjaju i unutar i izvan
EU, osloboden je samo onaj dio usluge putnlcke agencije koji se odnosi na transakcije izvan
Europske unije.

Temeljem tih odredbi jedinstvena usluga Dutnicke agencije je osJobodena placanja PDV-a
samo za isporuke dobara i usluga izravno kupcu kOjese obavljaju izvan EU.
Pravo na oslObodenje od placanja PDV mora biti patkrijepljeno dokazima iz evidencija putnicke
agencije.

Dio porezne osnovice za jedinstvenu uslugu koji je osloboden placanja poreza i dio koji se
oporezuje u Hrvatskoj moraju se lzracunan taka da se iznos porezne osnovice podijeli u istom omjeru
u kolern se dijele stvarni troskovi isporuka unutar EU i stvarni troskovi isporuka izvan EU.

Primjer:

Putnicka agencija organizirala je putovanje u Niernacku i Norvesku za 30 osoba po cijen;
od 5.000,00 kuna po osobi koje uz prijevoz autobusom ukljucuje smjeStaj u hotelima te obilaske s
vodicem. Ukupni troskovi po ulaznim racuruma kOji se odnose na isporuke primljene u Njemackoj
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iznose 60.000,00 kuna sa njernackirr, PDV-om, dok ukupni troskovl koji se oonose na isporuke
primljene u Norvssko] iznose 50.000,00 kuna sa norveskirn PDV-om.

Ukupni troskovi po ulaznim racunma iznose 110.000,00 (60.000,00+50.000,00) kuna.
Ukupni prihod putnicks agencije iznosi 150.000,00 (30x5.000,00) kuna. Ostvarena razlika u cijeni,
odnosno ostvarena razlika u cijeni putnicke agencije iznosi 40.000,00 (150.000,00-110.000,00)
kuna.

Obzirom da se u ovom slucaju radi 0 putovanju koje se odvija unutar EU te na podrucju
izvan EU putnlcka agencije treba odrediti udio nabavljenih usluga u drzavt clanici (Njemacka),
odnosno u treco, zemlji (Norvaska) u ukupnim troskovirna po ulaznim racunlrna. Naime, usluge
putnicke agencije koje se odnose na transakcije izvan EU oslobodene su PDV-a te se stoga na njih
ne primjenjuje posebni postupak. Udio primljenih usluga u Njemackoj u ukuprum troskovima lznosl
54,54% (60.000,00/110,000,00), dok udio usluga primljenih u Norveskoj iznosi 45,46%
(50.000,00/110.000,00)

Razlika u cijeni u ovom slucaju je jednaka udjelu u marti putnicke agencije usluga
primljenih u Niemacko] i iznosi 21.816,00 (40.000,00x54.54%) kuna, PDV se izracunava
prsracunatom stopom i iznosi 4.363,20 (21 816,00 x 20%) kuna.

Redovni postupak oporezivanja za usluge obaVljene vlastitim sredstvima _ u svoje ime i zasvoj racun

U slucaju da putnicka agencija koristi vlastite kapacitete kao npr. vlastite smjestajne
kapacitete - apartmane iii vlastiti hotel, vlastiti autobus za prijevoz putnika iii ako za usluge vodica
anqazira vlastite zaposlenike takve usluge ne ukljucuju se u posebni postupak te se na takve
usluge primjenjuje redovni postupak oporezivanja i PDV se obracunava po opcoj stopi ad 25% iii
se obracunava po snii:enoj stopi od 13% ako se radi 0 usluqarna koje su oporezive po clanku 38.
stavku 3. tocki a) Zakona, kada je usluga oporeziva u Hrvatskoj. Ako putnicka agencija obavlja npr.
prijevoz vlastitim autobusom dielomicno u Hrvatskoj, a ojelornicno u nekoj drugoj clanici EU na
dionicu puta u tuzemstvu obracunat ce PDV po stopi od 25% dok ce za dio usluge prijevoza
obavljenoj u nekoj drugoj clantcl EU platiti porez prema propisima te drzave clan ice.

Smatra se da se radi 0 vlastitim uslugama i u slucaju ako npr. putnicka agencija obavlja
prijevoz putnika autobusom koji je uzele u dugotraJni najam iii leasinq, iii aka je npr. putnicka
agencija uzela u najam smlestajne kapacitete u hate lima i sl ..

Ako putnicka agencija usluge putovanja obavlja u svoje ime i za svoj racun vlastitim
sredstvima pri cernu ne koristi usluge drugih poreznih obveznika primjenjuje redovni postupak
oporezivanja. Stoga ce svoje usluge oporezivaf po onoj stopi PDV-a koja se primjenjuje u skladu
sa Zakonom na takve usluge i na svojim racunima ce kupcima vfastitih usluga obracunavaf PDV
koji kupac maze odbiti kao pretporez ako su ispunjeni ostali uvjeti za pravo na ocbitak pretporeza.
Smjestaj putnika u komercijalnim ugostiteljskim objektima oparezuje se po stopi PDV-a od 13%,
dok se usluga prijevoza na dionici puta u Republici Hrvatskoj oporezuje po stopi od 25%. Ostale
usluge kao sto su koristen]e bazena, tobogana, teniskih terena i slicno oporezuju se stopom PDV-a
od 25% . Medutim, ako porezni obveznik obavlja navedene usluge kao jedinstvenu uslugu (tzv. all
inclusive) tada se primjenjuje stopa PDV-a od 13% obzirorn da se radl 0 jedinstvenoj usluzi
smjestaja kupca odnosno putnika u komercijalnom ugostiteijskom objektu.

Za sve druge usluge koje vlastitim sredstvima obavljaju putnicke agencije iii druge osobe
cija je gospodarska djelatnost povezana s putovanjirna turizmom iii odmorom, treba utvrditi mjesto
obavljanja usluga u skladu s uobicsjenirn pravilima da bi se moglo utvrditi kada i gdje se PDV
obracunava i plata. Primjerrce, kada porezni obveznik u tuzemstvu organizira zabavne sadriaje za
putnike iii bilo koga drugoga u svojim objektima u tuzemstvu, na te se usluge obracunava hrvatski
PDV, jer se u svrhu PDV-a smatra da je rniesto obavljanja takvih usluga tarno gdje su uSluge
stvarno obavljene, Kada inozemni glazbenik odr'li koncert u tuzemstvu, brvatski PDV po stool ad
25% obracunava se i na njegovu izvedbu (usluga organizatoru koncerta) i na ulaznice (usluga
organizatora publici) osim ako se ne primjenjuje oslobodenje iz clanka 39. stavka 1. tocke n)Zakona.
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Usluge u svoje ime iza svo] raeun (tzv. "mjesovite" usluge)

Ako putnicka agencija prodaje putniku aranzman koji se sastoji od koristenja usluga drugih
poreznih obveznika i ad koristenja vlastitih usluga tada primjenjuje posebni postupak oporezivanja
samo na dio koji se odnosi na koristenje usluga drugih poreznlh obveznika dok na korlstenie
vlastitlh usluga primjenjuje redovni postupak oporezivanja. To znaci da putnlcka agencija mora
osigurati odqovarajuce evidencije kako bi mogla ispravna utvrditi poreznu osnovlcu i primijeniti
odgovarajuCi postupak oporezivanja u skladu s navedenim poreznim propisima.
U slucaju da putnicka ageneija obavlja organizaeiju putovanja, za sto koristi usluge drugih poreznih
obveznika, ali i svoje vlastite usluge posebni postupak primjenjuje S8 samo na dio usluga koje
putnicka agencija nabavlja od drugog poreznog obveznika. U tom slucaio putnicka agencija ce
izracunati udio vlastite usluge u ukupnoj vrijednosti usluge na temelju stvarnih troskova iii na
temelju trzisne vrijednosti usluga. Putnicka agencija obavljenu uslugu tada oporezuje na dva
nacina i to tako da vtastite usluqe oporezuje prema redovnom postupku oporezivanja, a usluqe
drugih poreznih obveznika oporezuje prema posebnom postupku oporezivanja putnickih agencija,
odnosno oporezuje razliku u cijeni.

Primjer:

Putnicka agencija prodaje dvodnevni boravak u Veneciji uz prijevoz: s tim da uslugu
prijevoza obavlja vlastitim autobusom. Ukupna naknada za putovanje iznosi 30.000,00 kuna, od
toga je trosak smjestaja u hotelu 20,000,00 kuna u sto je ukljucen tatjanski PDV, trosak vlastite
usluge prijevoza 6000,00 kuna, a ukupna ostvarena raztika )e u tom slutaju 4.000,00 kuna.
Putnicka agencija Ireba odrediti udjel vlastitog troska prijevoza j udjel troskova za srnjesta] u hotelu
u ukupnim troskovirna jedinstvene usluge obavljene putnicirna.

Trosak nabavljene usluge s PDV-om
Trosak vlastite usluge prijevoza

20,000,00
6.000,00

76,92%
23,08%

Ukupno 26.000,00 100,00%

Nakon sto putnicka agencija izracuna iznos udjela u troskovima postotak udjela treba primijeniti i
na prihode.

Usluga drugih poreznih obveznika
Vlastita usluga

23.076,00
6.924,00

76,92%
23,08%

Vrijednost obavljene usluge 30000,00 100,00%

Obzirom da se posebnl postupak oporezivanja primjenjuje same na dio razlike u cijeni koji se
odnosi na usluge nabavljene od drugih poreznih obveznika putnicka agencija izracunat ce iznos
razlike u eijen; za usluge nabavljene od drugih poreznih obveznika. Razlika u cijeni u ovom s(ucaju
iznosi 3.076,00 kuna (23.076,00-20.000,00), a PDV iznosi 615,20 kuna (3.076,00x20%). Na
vlastitu uslugu prijevoza od 6.924,00 kuna putnicka agencija ce primijeniti redovni postupak
oporezivanja na nacin da ce na prijedenu dionicu puta u Hrvatskoj obracunati hrvatski PDV po
stopi od 25%, a na dionicu puta u Italiji ooracunati ce talijanski PDV prema talijanskim propisima.

Usluge obavljene u svoje ime, a za tudi racun

Sukladno clanku 8. stavku 4. Zakona ako porezni obveznik djeluju6i u vlastito ime, ali za
racun druge osobe sudjeluje u obavljanju usluga, srnatra se da je sam prirnio i obavio te usluge.
Nairne, porezni obveznik ko)i odredenu uslugu obavlia u svoje ime, a za tudi racun, ne rnoze osobi
za eiji racun nastupa (primjerice hotelu, pausalistu - malom poreznom obvezniku i slicno)
ispostaviti racun za obavljenu uslugu posredovanja obzirom da se za potrebe oporezivanja PDV-
om smatra da takva transakcija nije ni obavljena.

Stoga putnitka agencija koja koristi usluge drugih poreznih obveznika, a koja obavlja
putniku usluge u svoje irne, a za tudi racun ne djeluje u svojstvu posrednika i ne obavlja
posrednicku uslugu obzirom da je naknada za obavljenu uslugu sadrzana u ukupnoj naknadi koju
je putnicka agencija zaracunala kupcu u svoje ime.
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Prema tome, putnlcka agencija koja u svoje ime, a za tudi racun obavlja uslugu
organizacije putovanja koja se sastoji od smjesteja, prijevoza iii drugih usluga kaje tine cjelinu iii
kupcu prodaje samo jednu uslugu primjerice srniestai iii prijevoz na takve usluge primjenjuje
posebni postupak oporezivanja putnickih agencija.

Porezni obveznik koji primjerice obavlja usluge smjestsja koja je oporeziva prema ctanku
38. stavku 3. tockl a) Zakona za eiji racun putnicka agencija djeluje, davatelj usluge smjestaja
obracunat ce PDV po stopi od 13%. Medutim putnicka agencija koja 6e takvu uslugu smjestaja
prodati kupcu primijenit ce posebni postupak oporezivanja i obracunaf PDV po stopi od 25%, a
iznos PDV-a koji je putnicka agencija obvezna platiti izracunava se primjenom preracunane stope
POV-a na ostvarenu razliku u eijeni.

Primjer:

Putnicka je ageneija sklopila ugovor s hotelom obvezavsi se da ce u odredenom razdoblju i
po posebnoj eijeni s popustom kupiti 200 nocenja u tom hotelu. Putnicka agencija zatim putnieima
prodaje sobe u tom hotelu, zaracuna im cijenu koja je, naravno, veca ad cijene koju njoj hotel
zaracunava. Putnik cijenu sabe placa putnickoj agenciji.

U ovom slucaju putnicka agencija kupuje i preprodaje uslugu pa se primjenjuje posebni
postupak oporezivanja razlike u eijeni (PDV se obracunava na razliku u eijeni putnicke ageneije po
standardnoj stopl).

Napominjemo da se oslobodenje propisana clankom 49. Zakona za tacna navedene
usluge posredovanja ne primjenjuje na putnicke agencije koje u ime i za racun putnika obavljaju
usluge u drugim drZavama clanicarna.

Usluge obavljene u tude ime i za tudi racun (posrednicke usluge)

Putnitka ageneija rnoze obavljati usluge u tude ime i za tuoi racun, odnosno u ime i za
racun osobe koja rnoze biti pravna iii fizicka osoba koja obavlja uslugu smjestaja. U tom slucalu
putnieka agencija djeluje u svojstvu posrednika.
8toga porezni obveznik koji nastupa u tude ime i za tudi racun - posrednik i zastupnik, obracunava
i placa PDV na pripadajucu mu proviziju i to po stopi od 25% i ne primjenjuje posebni postupak.
U slucaju da putnicka ageneija posrednicku uslugu obavlja poreznom obvezniku iz druge drZave
clan ice lll iz trece zemlje na svoju uslugu nece obracunati PDV obzirom da se USlUg8posredovanja
obavljena izmedu poreznih obveznika oporezuje prema sjedistu poreznog obveznika primatelja
usluge sukladno clanku 17. stavku 1. Zakona. Porezni obveznik koji obavlja uslugu posredovanja u
racunu, mora navesti naziv/ime i prezime, osobni identifikacijski broj (OIB) iii PDV identifikacijski
broj osobe za koju posreduje.

Posrecnicka usluga obavljena u ime i za racun druge osobe oslobodena je PDV-a prema
clanku 49. stavku 1. tocki d) Zakona kada se transakeije za kaje se posreduje obavljaju izvan
Europske unije. Provizija koju u tom slucalu ostvari putnicka agencija bit ce oslobodena PDV-a
zato sto je usluga obavJjena izvan EU. Porezni obveznik koji obavlja osiobocenu uslugu
pasredovanja na racunu ce se pozvati na navedeno porezno oslobodenje. 8toga ako putnicka
agencija ostvari proviziju, odnosno naknadu za obavljenu usluga ta ce naknada biti oslobodena
POV-a zato sto je usluga za koju se posreduje obavljena izvan EU.

Primjer:

Putnicka agencija i porezni obveznik koji srniesta goste u hotelu sklopili su ugovar
temeljem kojeg agenciji pripada 10% provizije ako u odredenorn razdoblju posredovanjem u prodaji
ostvari 200 nocenja u tom hotelu. Za svako naredno nocenje provizija je 12%. Putnik cijenu sobe
placa izravno hotelu.

U ovom slucaju putnicka agencija nastupa kao posrednik, djeluje u ime i za racun hotela.
Putnicka agencija putniku odnosno kupcu samo obavlja rezervaciju sobe u hotelu. Usluga putnicke
agencije obavljena je hotelu, agencija ce hotelu ispastaviti raeun za svoju proviziju svaki put kada
obavi rezervaciju sobe u hotelu. Kada 5e hotel nalazi u tuzemstvu, provizija se oporezuje hrvatskim
POV-om po stopi od 25%, ali hotel ima pravo na odbitak pretporeza koji mu je za uslugu
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posredovanja zaracunala putnicka agencija. Kada se hotel nalazi izvan Hrvatske, na uslugu
posredovanja ne obracunava se hrvatski PDV, jer je mjesto obavljanja usluge tame gdje primatelj
usluge ima sjediste iii stalnu poslovnu jedinicu kojoj su usluge obavljene.

Najam i smjestaj na plovilima

Kao jedna od usluga u nautickom turizmu sukladno Zakonu 0 pruianju usluga u turizmu
(Narodne novine, broj 68/07,88/10 i 30/14) propisana je i usluga .iznejrnljivanja plovnih objekata 5
posadorn iii bez posade, s pruianjem iii bez pruzanja usluge srnjesteja, radi odmora, rekreacije i
krstarenja turista nauticara (charter, crusing i 51.)".

Clankorn 2, Pravilnika 0 uvjetima za obavljanje djelatnosti iznajmljivanja plovila sa iii bez
posade i pruzanje usluge srnjestaja gostiju na plovilu (Narodne novine, broj 99/13), izme<1uostatoq,
propisano je da je charter djelatnost iznajmljivanja plovila iii pruzanje usluge srnjestaja na plovilu u
unutarnjim morskim vodama i teritorijalnom moru Republike Hrvatske sukladno posebnom propisu
kojim je regulirano pruzan]e usluga u nautickom turizmu.

Prema tome, kod charter djelatnosti se radi 0 obavljanju usluga, odnosno 0 usluzi davanja
na koristenje plovila te se stoqa na takvu uslugu primjenjuju odredbe Zakona kojima se propisuje
mjesto iznajmljivanja prijevoznih sredstava, u ovorn slucaju plovila.

Odredivanje mjesta oporezivanja kod navedene usluge ovisi 0 tome obavlja Ii se usluga
iznajmljivanja plovila poreznom obvezniku iii osobi koja nije porezni obveznik te 0 tome obavlja Ii se
kratkotrajno iznajmljivanje (naivise 90 dana) iii dugotrajno iznajmljivanje plovila.

Sukladno clanku 23. stavku 1. Zakona mjestom obavljanja usluga kratkotrajnog
iznajmljivanja prijevoznih sredstava smatra se mjesto gdje se ta prijevozna sredstva stvarno
stavljaju na raspolaganje primatelju usluge neovisno 0 tome da Ii je primatelj usluge porezni
obveznik iii ne.

Medutim, mjestom iznajmljivanja plovila za razonodu osobi koja nije porezni obveznik, osim
kratkotrajnog iznajmljivanja, smatra se mjesto gdje je to plovilo stvarno stavljeno na raspolaganje
korisniku, ako tu uslugu obavi isporucitef iz mjesta u kojem ima sjediste iii stalnu poslovnu jedinicu
koja se nalazi u tom mjestu.

Stoga. ako porezni obveznik iznajmljuje plovilo pri cemu ne obavlja ujedno i uslugu
srniestaja na plovilu koje stavlja na raspolaganje u tuzemstvu (najvise do 90 dana) drug om
poreznom obvezniku iii fizicko] osobi tada se takav najam oporezuje PDV-om po stopi 25%. S
druge strane, ako tuzemni porezni obveznik iznajmljuje plovilo i stavlja 9a na raspolaganje izvan
Republike Hrvatske PDV se obracunava i plata u onoj drzavi u kojo] je plovilo stavljeno na
raspolaganje te ne podlijete PDV-u u Republici Hrvatskoj.

Porezni obveznik koji prema ugovoru obavlja usluge smlestaia na plovilu putnlcko] agenciji
iii nekoj drugoj osobi na obavljenu uslugu smjestaja obraeunava PDV po stopi 13% sukladno
clanku 38. stavku 3. tocki a) Zakona.

Uslugu smjestaja na plovilu rnoze obavljati i putnicka agencija vlastitim plovllorn iii
iznajmljenim plovilom. U slucaju ako uslugu srniestala obavlja vlastitim plovilom tada na uslugu
srnjestaja obracunava PDV po stopi 13%.

Ako porezni obveznik uslugu smjestaia obavlja iznajmljenim plovilom radi se 0 dvije
transakcije. Prva transakcija je transakcija iznajmljivanja prijevoznog sredstva iz clanka 23.
Zakona. Ovisno 0 mjestu obavljanja navedene usluge primjenjuju se pravila a oslobodenjirna, a
aka je mjesto oporezivanja u Republic; Hrvatskoj onda se primjenjuje stopa od 25% na najam tog
plovila. Kada porezni obveznik - putnicka agencija tako iznajmljenim plovilom obavJja uslugu
smjestaja, opet ovisno a mjestu pruzarua te usluge, ovisi i oporezivanje. Aka je mjesta oparezivanja
u RH onda se primjenjuje od 1. srpnja do 31. prosinca 2013. godine stopa PDV-a 10%, a ad 1.
sijecnja 2014. godine stopa PDV-a 13%.
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Racun i predujam

Porezni obveznik je prema odredbama clanka 79. Zakona i clanaka 54. i 54.a Opceo
poreznog zakona (Narodne novine, bra] 147/08,18/11,78/12,136/12 i 73/13) obvezan izdati racun
za obavljenu isporuku dobara i usluga, U slucaju da primjenjuje posebni postupak oporezivanja
putnickih agencija na racunu ce sukladno clanku 79. stavku 4. Zakona navesti napomenu .posebr»
postupak oporezivanja - putnicke aqencje". Ako porezni obveznik obavlja uslugu putovanJa i
vlastitim i tudim sredstvima obvezan je na racunu podijeliti usluge odnosno odvojiti onaj dlo usluge
na koji se primjenjuje posebni postupak od redovnog postupka oporezivanja te ce na dio koji
podliieze redovnom postupku oporezivanja obracunati pripadajucu stopu PDV-a.

Prema odredbama clanka 30. stavka 5. Zakona za primljeoe predujmove obveza obracuna
PDV-a na primljeni iznos nastaje u trenutku primitka predujma te je stoga porezni obveznik na
primljeni predujam obvezan obracunati PDV. U slucaju da se predujam odnosi na uslugu putovanja
koju putnicka agencija obavlja sredstvima drugih poreznih obveznika na koju se primjenjuje
posebni postupak obvezna je sukladno clanku 187. stavku 5. Pravilnika obracunati PDV na nactn
da u racunu za primljeni predujam obracuna PDV od porezne osnovice koja je jednaka razlici
izmedu prodajne cijene koju ce zaracunati i nabavne cijene Obzirom da u trenutku primanja
predujma porezni obveznik ne raspolaze tocnlrn podatkom 0 razlici u cijeni koju ce ostvariti, obvezu
PDV-a rnoze utvrditi pclazeci od ocekivane razlike u eijeni.

Ako porezni obveznik, koji posluje u tude ime j za tudi racun, za davatelja usluge smjestaja
primi predujam te placeni iznos umanjen za svoju proviziju proslijedi davatelju usluge srnjestaja
obvezan je na dio iznosa koji se odnosi na njegovu proviziju obracunati PDV, dok 6e davatelj
~_§IJJ e PDV obracunati na iznos predu ma za navedenu uslugu. Pri tome se pre~ujmom smatra

. ukupni iznos . p sre ru u irne i za racun ava eija usluqe srnjestaja primio od primatelja
usluqe.

Dostaviti:
1. Sluzba za elektronicke servise, publikacije i sustav servisa poreznim obveznicima

www.porezna-uprava.hr
8

http://www.porezna-uprava.hr

